Дело № 1-164/2024 *

УИД 33RS0015-01-2024-001034-64

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 октября 2024 года г. Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Прозументова А.А., 

при секретарях Салейкиной М.А., Долговой О.С., Мишуниной Е.Б., 

с участием государственных обвинителей Маранина А.А., Костерева А.А., Сигаева В.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Карапетяна А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, * не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды совершиланезаконный сбыт наркотических средств. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2023 года, не позднее 23 ноября 2023 года ФИО1 приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,5 граммов, после чего стала незаконно хранить его по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, кв. *, с целью последующего незаконного сбыта. 

23 ноября 2023 года в 15 часов 40 минут к ФИО1, которая в указанное время находилась по месту своего жительства - в квартире № * 

<

...> Владимирской области, путем телефонного звонка с абонентского номера телефона - «№» на абонентский номер телефона - «№», обратился гражданин Свидетель №1 с просьбой о приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана), на что последняя согласилась. 

В тот же день 23 ноября 2023 года в 16 часов 27 минут, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт имевшегося у неё наркотического средства, позвонила Свидетель №1 с абонентского номера телефона «№» на абонентский номер телефона «№» и договорилась о продаже последнему наркотического средства - каннабис (марихуана), условившись о времени и месте встречи - в третьем подъезде дома № 2 по ул. Пролетарская г. Покров Петушинского района Владимирской области.

В период времени с 16 часов 27 минут по 18 часов 00 минут 23 ноября 2023 года по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке третьего подъезда третьего этажа, вблизи кв. *, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно сбыла Свидетель №1 путем продажи за 800 рублей имеющееся у нее наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 0,5 грамма. 

В тот же день, 23 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут Свидетель №1, находясь в служебном кабинете №17 ОМВД России по Петушинскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,5 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В ноябре 2023 года, не позднее 23 ноября 2023 года ФИО1 приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,5 граммов, после чего стала незаконно хранить его по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, кв. *, с целью последующего незаконного сбыта.

23 ноября 2023 года в 19 часов 31 минуту к ФИО1, которая в указанное время находилась по месту своего жительства - в квартире № * 

<

...> Владимирской области, посредством телефонного звонка на абонентский номер телефона - «№», обратился гражданин, данные о котором приводятся в уголовном деле под псевдонимом «ФИО2», участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району, с просьбой о приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана). ФИО1, у которой независимо от действий сотрудников правоохранительных органов сформировался преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшегося у нее наркотического средства, согласилась продать «ФИО2» наркотическое средство - каннабис (марихуана), условившись о времени и месте встречи - в третьем подъезде дома № 2 по ул. Пролетарская г. Покров Петушинского района Владимирской области.

В 19 часов 40 минут 23 ноября 2023 года по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке третьего подъезда третьего этажа, вблизи кв. *, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно сбыла «ФИО2» путем продажи за 800 рублей имеющееся у нее наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,5 грамма. 

С приобретенным наркотическим средством «ФИО2» совместно с сотрудниками полиции проследовал в автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак «О245ОМ33», припаркованный вблизи 

<

...> в г. Покров Петушинского района Владимирской области, и далее к зданию ОМВД России по Петушинскому району, расположенному по адресу: 

<

...>. 

В тот же день, 23 ноября 2023 года в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут в служебном кабинете № 17 ОМВД России по Петушинскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, «ФИО2» добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,5 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1 следует, что вину в инкриминируемых ей преступлениях она признала полностью, в конце осени 2023 года, примерно в ноябре, она нашла в автомобиле такси на заднем сиденье во время поездки по г. Покрову коробок с измельченной растительной массой, похожей на марихуану. Хочет уточнить, что сама она потребителем наркотического средства марихуана не является, однако в молодости она один раз пробовала покурить эту траву и знает, что это такое. Вероятно, у кого-то выпало. Так как она и ее муж нигде официально не трудоустроены, у нее на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок с инвалидностью, она нуждалась в денежных средствах. Она знала, что в г. Покров есть много наркопотребителей марихуаны, в связи с чем решила разделить на небольшие количества данную растительную массу и попробовать ее продавать среди таких граждан, тем более она знакома с некоторыми из них. Таким образом, она собиралась заработать денежные средства. Учитывая большой спрос на данное наркотическое средство, на нее через ее знакомых быстро стали выходить наркопотребители желающие приобрести у нее немного марихуаны. Марихуану она расфасовала в два маленьких свертка из фольги и впоследствии продала их, за что и была поймана сотрудниками полиции в начале декабря 2023 года. О продаже наркотического средства они с покупателями договаривались по телефону, созваниваясь и переписываясь в мессенджерах. О ее противозаконном увлечении она никому не рассказывала, организовывала все сама. В содеянном раскаивается. (т.2 л.д.156-158)

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, пояснив, что инвалидности у ее ребенка нет, но имеется ряд заболеваний, фактически задержана она была 05.12.2023 при проведении осмотра ее квартиры. 

Помимо признательных показаний, вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля «ФИО2» следует, что23.11.2023 он на добровольной основе участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом ОНК ОМВД России по Петушинскому району в отношении неустановленной женщины цыганской народности, представляющейся по имени «Галя», проживающей по адресу: 

<

...>, кв. *, занимающейся незаконным сбытом наркотического средства марихуаны. Ранее он неоднократно приобретал у «Гали» наркотическое средство марихуану по цене 800 рублей примерно за 0,5 грамма в целях личного употребления. При приобретении наркотического средства он звонил «Гале» на её абонентский № и договаривался с ней о встрече в целях приобретения у неё марихуаны. В телефонном разговоре они использовали условные выражения. Так, когда он намеревался зайти к ней за марихуаной, он говорил ей, что зайдет к ней. Когда «Галя» отвечала - заходи, это значило, что он может зайти к ней за наркотическим средством. В присутствии добровольно приглашенных граждан мужского пола сотрудником полиции был проведен досмотр находящихся при нем вещей, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По факту проведения досмотра составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором все участники мероприятия поставили свои заверительные подписи. Далее сотрудником полиции ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, фотография которой предварительно была изготовлена на одном листе формата А-4, который они заверили своими подписями. По факту вручения денежных средств сотрудником полиции был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, куда был вписан номер купюры, на котором все участники мероприятия также поставили свои заверительные подписи. После чего ему был вручен диктофон «Gnom-Pico-Manager_1.2.83». По факту вручения диктофона сотрудником полиции был составлен акт осмотра и вручения технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Акт также был заверен подписями. После чего он на служебном автомобиле вместе с участниками мероприятия направились к месту проведения мероприятия. Остановившись поблизости с домом 2 по ул. Пролетарская г. Покров, он позвонил «Гале» на её абонентский № и договорился с ней о приобретении у неё наркотического средства - марихуаны. Потом он вышел из машины и направился к «Гале» домой. Он подошел к входной двери подъезда, позвонил по домофону в квартиру * где ему сразу открыли дверь, после чего он поднялся на третий этаж на площадку, где его уже ждала «Галя», которой он передал врученные ему сотрудником полиции денежные средства в сумме 1000 рублей, а та передала ему один сверток из фольгированной бумаги с марихуаной, который она держала в руке, и 200 рублей, двумя купюрами по 100 рублей каждая, в качестве сдачи. После чего он сразу вышел из подъезда и направился к автомашине сотрудников полиции. Далее на автомашине сотрудников полиции вместе с участниками мероприятия они проследовали в ОМВД России по Петушинскому району. В кабинете № 17 ОМВД России по Петушинскому району он добровольно выдал один сверток из фольгированной бумаги с марихуаной, приобретенный им у «Гали» при вышеуказанных обстоятельствах, а также две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая, переданных ему «Галей» в качестве сдачи. Указанный сверток с наркотическим средством, две денежные купюры сотрудник полиции упаковал в два отдельных бумажных конверта, каждый из которых тот заклеил одним отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1» ОМВД России по Петушинскому району, заверенным подписями участвующих лиц, а с лицевой стороны конвертов сотрудник полиции выполнил рукописную надпись пояснительного содержания, которую тот заверил своей подписью. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт добровольной сдачи вещества, приобретенного им в ходе ОРМ «Проверочная закупка», заверенный подписями участвующих лиц. Далее он выдал врученный ему ранее диктофон «Gnom-Pico-Manager_1.2.83», о чем был составлен акт сдачи и осмотра технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия, на котором все участники мероприятия поставили свои заверительные подписи. После этого сотрудником полиции был проведен досмотр находящихся при нем вещей, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По факту досмотра был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, где все участвующие лица поставили свои заверительные подписи. Затем сотрудником полиции выданный диктофон был подключён к персональному компьютеру, и с использованием программного обеспечения данного компьютера на чистый компакт-диск был скопирован один аудио-файл, находившейся на диктофоне. После записи на компакт-диск указанный аудио-файл с внутренней памяти диктофона «Gnom-Pico-Manager_1.2.83» был удален. Далее в присутствии всех участников мероприятия при помощи компьютера был прослушан записанный с диктофона аудио-файл. После прослушивания был составлен акт прослушивания аудиозаписи, где все участники мероприятия поставили свои заверительные подписи. Указанный компакт-диск был извлечен из компьютера и помещен в бумажный конверт, после чего клапан конверта был заклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ОМВД России по Петушинскому району», на котором все участники мероприятия поставили свои заверительные подписи. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись. (т.1 л.д.61-64)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 23.11.2023 в вечернее время суток сотрудниками полиции ОМВД России по Петушинскому району ему и еще одному мужчине было предложено участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства - марихуаны в отношении неустановленного лица, жителя г. Покрова, в наблюдении за ходом мероприятия, на что он добровольно согласился. В качестве покупателя наркотического средства выступал гр-н ФИО2. В присутствии его и вышеуказанного мужчины в помещении кабинета № 17 ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: Владимирская область, 

<

...>, сотрудник полиции мужского пола в период времени с 18 часов 41 минуты по 18 часов 45 минут произвел досмотр ФИО2 и находящихся при нем вещей, в ходе которого каких-либо предметов или веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. Затем сотрудником полиции в период времени с 18 часов 46 минут по 18 часов 50 минут ему были вручены деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, с которой предварительно была сделана фотокопия на одном листе формата А-4, который они заверили своими подписями. После чего, в период времени с 18 часов 51 минуты по 18 часов 55 минут ФИО2 был вручен цифровой диктофон «Gnom-Pico-Manager_1.2.83», перед вручением которого они убедились в отсутствии на нём каких-либо записей и повреждений. После чего на служебном автомобиле все участники мероприятия проследовали к месту проведения мероприятия, где ФИО2 в сопровождении сотрудника полиции вышел из машины и примерно через 10 минут вернулся в машину также с сопровождавшим его сотрудником полиции. Далее все участники мероприятия направились в ОМВД России по Петушинскому району. В кабинете № 17 ОМВД России по Петушинскому району ФИО2 в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 30 минут добровольно выдал один сверток из фольгированной бумаги, пояснив при этом, что выданный им сверток содержит наркотическое средство - марихуану, который тот приобрел в ходе данного мероприятия у неустановленного лица. Также ФИО2 выдал деньги в сумме 200 рублей, двумя купюрами по сто рублей каждая, при этом, пояснив, что данные деньги ему были переданы неустановленным лицом в качестве сдачи. Данный сверток с веществом сотрудником полиции при них в перчатках был аккуратно вскрыт, и они увидели, что в нем действительно находится измельченная растительная масса зеленоватого цвета с характерным запахом. Затем данный сверток и денежные средства в сумме 200 рублей сотрудник полиции упаковал в два отдельных бумажных конверта, каждый из которых тот заклеил одним отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1» ОМВД России по Петушинскому району, заверенным подписями участвующих лиц, а с лицевой стороны конвертов сотрудник полиции выполнил рукописную надпись пояснительного содержания, которую тот заверил своей подписью. После этого ФИО2 в период времени с 20 часов 31 минуты по 20 часов 35 минут вернул врученный ему ранее диктофон. Далее сотрудник полиции мужского пола произвел досмотр ФИО2 и находящихся при нем вещей в период времени с 20 часов 36 минут по 20 часов 40 минут. В ходе досмотра каких-либо предметов или веществ, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. Полученная в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия аудиозапись была перенесена сотрудником полиции на компьютер, а с компьютера та была записана на компакт-диск, который был ими прослушан. Данный компакт диск после прослушивания был упакован в бумажный конверт с произведенной на нем соответствующей пояснительной надписью, клапан которого был опечатан одним отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №1» ОМВД России по Петушинскому району, заверенной подписями участвующих лиц. По факту каждого осмотра вещей, находящихся при покупателе, вручения денежных средств, диктофона, а также выдачи приобретенного вещества, денежных средств, диктофона, прослушивания аудиозаписи сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, содержание которых было оглашено им вслух, и на которых все участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д.71-72)

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №4 аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.71-72)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является потребителем наркотического средства - «марихуана». Наркотической зависимостью он не страдает, в лечении от наркомании он не нуждается. Для личного потребления он неоднократно приобретал наркотическое средство марихуану у «Гали» по цене 800 рублей примерно за 0,5 грамма. Галя - это женщина цыганской народности, возраста около 50 лет, невысокого роста, проживает по адресу: 

<

...>, кв. *. Вышеуказанное наркотическое средство он приобретал у нее на протяжении примерно двух последних месяцев, то есть с сентября 2023 года. Всего он приобретал у нее наркотик около 10 раз. Когда ему нужно было приобрести наркотическое средство, он связывался с «Галей» по сотовому телефону - абонентский № через сообщения или телефонные звонки. Они договаривались с ней о встрече где-то на территории г. Покров Петушинского района Владимирской области. В телефонном разговоре о наркотиках он и «Галя» использовали условные выражения, чтобы скрыть незаконные сделки от сотрудников полиции. Так обращаясь к ней по телефону в целях приобретения наркотика, он спрашивал ее можно ли к ней зайти. Когда та отвечала, что можно, это означало, что та согласна встретиться с ним для продажи ему наркотика. (т.2 л.д.120-122)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с февраля 2023 года он работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Петушинскому району. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ. 23.11.2023 в ОМВД России по Петушинскому району обратился гр. Свидетель №1, дата г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, кв. *, и сообщил о том, что тот хочет добровольно выдать находящийся при нем предмет, а именно марихуану, которую тот 23.11.2023 приобрел у женщины цыганской народности в г. Покров. Заявление Свидетель №1 было зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Петушинскому району. После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 30 мин. в помещении кабинета № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных граждан, Свидетель №1 выдал сотрудникам полиции сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, при этом тот пояснил, что данное вещество тот 23.11.2023 приобрел у женщины цыганской народности в 

<

...>, кв. *. Таким образом, по имеющейся оперативной информации было установлено, что неустановленное лицо, проживающее по адресу: 

<

...>, кв. *, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства марихуана на территории Петушинского района Владимирской области. Для изобличения данного неустановленного лица в незаконном сбыте наркотических средств, установления каналов поступления к нему наркотических средств, а также мест хранения им наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Затем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что женщиной цыганской народности, проживающей по адресу: 

<

...>, кв. *, осуществляющей сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) является ФИО1, дата г.р. Впоследствии 05.12.2023 по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>, кв. *, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия у ФИО1 по месту жительства были изъяты предметы, предположительно доказывающие ее причастность к совершению незаконного сбыта наркотических средств, а именно: денежные средства, банковские карты «Сбербанк» и «Тинькоффбанк», мобильные телефоны «Самсунг Гэлэкси А 14», «ФИО3» и «Редми9А», ювелирные изделия из металла желтого цвета, рулон фольгированной бумаги. Все изъятые предметы были упакованы в отдельные упаковки, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц с пояснительными записками. Каких-либо предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, по месту жительства ФИО1 обнаружено не было. Далее ФИО1 была доставлена в ОМВД России по Петушинскому району, где была задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 06.12.2023 им был проведен осмотр изъятых у ФИО1 по месту жительства мобильных телефонов, а именно: «Самсунг Гэлэкси А 14», «ФИО3» и «Редми9А». В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi 9» в корпусе голубого цвета в ходе осмотра приложения «Сообщения» обнаружена переписка с абонентом «Алик» абонентский №. В указанной переписке имеется сообщение от 16.10.2022 в 11 часов 19 минут «Привет Галя он завтра приеду, может на карту скинуть сегодня». В ходе осмотра приложения «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентом «Алик» абонентский № в период времени с 01.05.2023 по 28.09.2023 в ходе, которой пользователи «Алик» и ФИО1 обсуждают возможность их встречи, а также перечисление денежных средств за предположительно продажу наркотического средства ФИО1 «Алику». По факту осмотра мобильного данного телефона им был составлен соответствующий протокол осмотра предметов. В тот же день им был проведен осмотр мобильного телефона «Редми9А». В ходе осмотра приложения «Сообщения» имеются переписки с разными абонентами, в том числе с абонентами «Давид 22222» абонентский № (02.12.2023), «Даня» абонентский № (02.12.2023), «Артем» абонентский № (24.11.2023), «Коля» абонентский № (28.11.2023) и другими. В ходе осмотра приложения «Телефон» установлено, что в период времени с 23.11.2023 по 05.12.2023 с указанного телефона осуществлены как входящие, так и исходящие телефонные разговоры с различными абонентами, такими как: «Коля» абонентский № (05.12.2023), «Дори» абонентский № (04.12.2023), «Артем» абонентский № (26.11.2023), «Денис» абонентский № (05.12.2023), «Жека» абонентский № (26.11.2023), «Крис» абонентский № (23.11.2023). По факту осмотра данного мобильного телефона им был составлен соответствующий протокол осмотра предметов. Также по постановлениям председателя Петушинского районного суда о разрешении проведения оперативно розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 им была составлена стенограмма к диску «ПТП» от 22.12.2023. В ходе прослушивания аудио-записей, находящихся на компакт-диске за период времени с 19.04.2023 по 05.12.2023 было установлено, что ФИО1 причастна к незаконному сбыту наркотических средств на территории Петушинского района Владимирской области. (т.2 л.д. 112-113) 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с сентября 2022 года он работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Петушинскому району. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ. 23.11.2023 в ОМВД России по Петушинскому району обратился гр. Свидетель №1, дата г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, кв. *, и сообщил о том, что тот хочет добровольно выдать находящийся при нем предмет, а именно марихуану, которую тот дата приобрел у женщины цыганской народности в г. Покров. Заявление Свидетель №1 было зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Петушинскому району. После чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 30 мин. в помещении кабинета № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных граждан, Свидетель №1 выдал сотрудникам полиции сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, при этом тот пояснил, что данное вещество тот 23.11.2023 приобрел у женщины цыганской народности в 

<

...>, кв. *. Таким образом, по имеющейся оперативной информации было установлено, что неустановленное лицо, проживающее по адресу: 

<

...>, кв. *, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства - марихуаны на территории Петушинского района Владимирской области. Для изобличения данного неустановленного лица в незаконном сбыте наркотических средств, установления каналов поступления к нему наркотических средств, а также мест хранения им наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. 23 ноября 2023 года он участвовал в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом в отношении неустановленного лица, проживающего по адресу: 

<

...>, кв. *. В целях проверки оперативной информации о совершении вышеуказанным лицом незаконного сбыта наркотического средства, он осуществлял оперативное наблюдение. 23.11.2023 в 18 часов 45 минут в помещении кабинета № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных граждан, действующий в рамках ФЗ «Об ОРД» гражданин ФИО2, с его добровольного согласия был досмотрен сотрудником полиции мужского пола на предмет обнаружения каких-либо запрещенных предметов. В ходе проведения досмотра при ФИО2 каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено. В 18 часов 50 минут ФИО2 были вручены денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой достоинством 1 000 рублей, которая предварительно была сфотографирована и внесена в акт. Также для проведения негласной аудиозаписи в 18 часов 55 минут ему был вручен цифровой диктофон «Gnom-Pico-Manager_1.2.83». После чего понятые, ФИО2 на служебном автомобиле направились к месту проведения мероприятия в г. Покров Петушинского района. Остановившись вблизи д. 2 на ул. Пролетарская г. Покров Петушинского района, ФИО2 осуществил телефонный звонок неустановленной женщине по имени «Галя» и договорился с ней о встрече у нее дома по адресу: 

<

...>, кв. *, в целях приобретения у нее наркотического средства. После чего ФИО2 вышел из машины и направился к подъезду № 3 вышеуказанного дома. Следом за ним незаметно пошел и он. Подойдя к подъезду № 3 по вышеуказанному адресу, ФИО2 набрал номер домофона. Когда дверь открылась, ФИО2 зашел в подъезд и поднялся на 3 этаж, где на лестничной площадке встретился с находившейся там неустановленной женщиной, которой ФИО2 передал денежные средства, а та передала ему предмет небольшого размера. После чего ФИО2 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль, на котором тот вместе с сотрудниками полиции проследовали в здание ОМВД России по Петушинскому району. В кабинете № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району в 20 часов 30 минут в присутствии приглашенных граждан ФИО2 добровольно выдал один сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, приобретенный им неустановленной женщины на лестничной площадке 3 этажа 3 подъезда 

<

...> который был упакован и опечатан печатью «№1 Для пакетов» в отдельный бумажный конверт с пояснительной надписью, а также две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая, полученные им от неустановленной женщины в качестве сдачи, которые были упакованы и опечатаны печатью «№1 Для пакетов» в отдельный бумажный конверт с пояснительной надписью. В 20 часов 35 минут ФИО2 возвратил диктофон. В 20 часов 40 минут ФИО2 с его добровольного согласия был досмотрен сотрудником полиции мужского пола на предмет обнаружения при нем каких-либо запрещенных предметов. В ходе проведения досмотра при ФИО2 каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено. Находясь в поле зрения, ФИО2 никуда, кроме вышеуказанного адреса, не заходил, ни с кем, кроме вышеуказанного лица не встречался, ни откуда ничего не брал и не поднимал. Впоследствии в ходе проведения исследования было установлено, что приобретенное у неустановленного лица ФИО2 23.11.2023 вещество в фольгированном свертке является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Затем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что женщиной цыганской народности, проживающей по адресу: 

<

...>, кв. *, осуществляющей сбыт наркотического средства каннабис (марихуанна), является ФИО1, дата г.р. Впоследствии 05.12.2023 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, кв. *, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия у ФИО1 по месту жительства были изъяты предметы, предположительно доказывающие ее причастность к совершению незаконного сбыта наркотических средств, а именно: денежные средства, банковские карты «Сбербанк» и «Тинькоффбанк», мобильные телефоны «Самсунг Гэлэкси А 14», «ФИО3» и «Редми9А», ювелирные изделия из металла желтого цвета, рулон фольгированной бумаги. Все изъятые предметы были упакованы в отдельные упаковки, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц с пояснительными записками. Каких-либо предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, по месту жительства ФИО1 обнаружено не было. Далее ФИО1 была доставлена в ОМВД России по Петушинскому району, где была задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ. (т.2 л.д.108-111)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что с 07.07.2016 он работает в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Петушинскому району. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ. 23.11.2023 в ОМВД России по Петушинскому району обратился гр. *, * г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, кв. *, и сообщил о том, что тот хочет добровольно выдать находящийся при нем предмет, а именно марихуану, которую тот 23.11.2023 приобрел у женщины цыганской народности в г. Покров. Заявление * было зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Петушинскому району. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 30 мин. в помещении кабинета № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных граждан * выдал сотрудникам полиции сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, при этом тот пояснил, что данное вещество тот 23.11.2023 приобрел у женщины цыганской народности в 

<

...>, кв. *. Таким образом, по имеющейся оперативной информации было установлено, что неустановленное лицо, проживающее по адресу: 

<

...>, кв. *, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства - марихуаны на территории Петушинского района Владимирской области. Для изобличения данного неустановленного лица в незаконном сбыте наркотических средств, установления каналов поступления к нему наркотических средств, а также мест хранения им наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. 23 ноября 2023 года он участвовал в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом в отношении неустановленного лица, проживающего по адресу: 

<

...>, кв. *. В целях проверки оперативной информации о совершении вышеуказанным лицом незаконного сбыта наркотического средства он осуществлял контроль за оперативно-розыскным мероприятием. 23.11.2023 в 18 часов 45 минут в помещении кабинета № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных граждан, действующий в рамках ФЗ «Об ОРД», гражданин ФИО2, с его добровольного согласия, был досмотрен сотрудником полиции мужского пола на предмет обнаружения каких-либо запрещенных предметов. В ходе проведения досмотра при ФИО2 каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено. В 18 часов 50 минут ФИО2 были вручены денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой достоинством 1 000 рублей, которая предварительно была сфотографирована и внесена в акт. Также для проведения негласной аудиозаписи в 18 часов 55 минут ему был вручен цифровой диктофон «Gnom-Pico-Manager_1.2.83». После чего понятые, ФИО2 на служебном автомобиле направились к месту проведения мероприятия в г. Покров Петушинского района. Остановившись вблизи д. 2 на ул. Пролетарская г. Покров Петушинского района, ФИО2 осуществил телефонный звонок неустановленной женщине по имени «Галя» и договорился с ней о встрече у нее дома по адресу: 

<

...>, кв. *, в целях приобретения у нее наркотического средства. После чего ФИО2 вышел из машины и направился к подъезду № 3 вышеуказанного дома. Следом за ним незаметно пошел оперуполномоченный Свидетель №9 Подойдя к подъезду № 3 по вышеуказанному адресу, ФИО2 набрал номер домофона. Когда дверь открылась, ФИО2 зашел в подъезд и поднялся на 3 этаж, где на лестничной площадке встретился с находившейся там неустановленной женщиной, которой ФИО2 передал денежные средства, а та передала ему предмет небольшого размера. После чего ФИО2 вышел из подъезда и вернулся в автомобиль, на котором тот вместе с сотрудниками полиции проследовали в здание ОМВД России по Петушинскому району. В кабинете № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району в 20 часов 30 минут в присутствии приглашенных граждан ФИО2 добровольно выдал один сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения внутри, приобретенный им у неустановленной женщины на лестничной площадке 3 этажа 3 подъезда 

<

...> который был упакован и опечатан печатью «№1 Для пакетов» в отдельный бумажный конверт с пояснительной надписью, а также две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая, полученные им от неустановленной женщины в качестве сдачи, и которые были упакованы и опечатаны печатью «№1 Для пакетов» в отдельный бумажный конверт с пояснительной надписью. В 20 часов 35 минут ФИО2 возвратил диктофон. В 20 часов 40 минут ФИО2 с его добровольного согласия был досмотрен сотрудником полиции мужского пола на предмет обнаружения при нем каких-либо запрещенных предметов. В ходе проведения досмотра при ФИО2 каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено. Находясь в поле зрения ФИО2, никуда кроме вышеуказанного адреса не заходил, ни с кем, кроме вышеуказанного лица не встречался, ни откуда ничего не брал и не поднимал. Впоследствии в ходе проведения исследования было установлено, что приобретенное у неустановленного лица ФИО2 23.11.2023 вещество в фольгированном свертке является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Затем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что женщиной цыганской народности, проживающей по адресу: 

<

...>, кв. *, осуществляющей сбыт наркотического средства - каннабис (марихуанна) является ФИО1, дата г.р. Впоследствии 05.12.2023 по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>, кв. *, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия у ФИО1 по месту жительства были изъяты предметы, предположительно доказывающие ее причастность к совершению незаконного сбыта наркотических средств, а именно: денежные средства, банковские карты «Сбербанк» и «Тинькоффбанк», мобильные телефоны «Самсунг Гэлэкси А 14», «ФИО3» и «Редми9А», ювелирные изделия из металла желтого цвета, рулон фольгированной бумаги. Все изъятые предметы были упакованы в отдельные упаковки, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц с пояснительными записками. Каких-либо предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, по месту жительства ФИО1 обнаружено не было. Далее ФИО1 была доставлена в ОМВД России по Петушинскому району, где была задержана по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ. В ходе оперативного сопровождения по уголовному делу, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, для установления причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Петушинского района Владимирской области ими проводились различные мероприятия. По постановлению Петушинского районного суда от 12.12.2023, 14.12.2023 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, кв. *, с участием собственника жилища ФИО4, с его разрешения был проведен обыск с применение служебной собаки, в ходе которого предметов, имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств, обнаружено не было. Также по постановлению следователя СО ОМВД России по Петушинскому району ФИО5 был проведен обыск в строениях на принадлежащем ФИО1, дата г.р., земельном участке, по адресу: Московская область, Богородский городской округ, севернее д. Воскресенское, земельный участок № 256-В3, кадастровый №, с участием ее сожителя ФИО4 В ходе проведения обыска с применение служебной собаки по вышеуказанному адресу каких-либо предметов, имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств, обнаружено не было. Также 14.12.2023 был проведен осмотр места происшествия с применение служебной собаки на территории ИП «Ширинян» с участием ФИО4 по адресу: 

<

...>, где был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан» г\н «*», принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля под резиновым ковриком, который находился на полу пассажирского места с задней правой стороны от водительского места был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, содержащий внутри вещество растительного происхождения, который был изъят и упакован должным образом. Также по постановлениям председателя Петушинского районного суда о разрешении проведения оперативно розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 проводилось «ПТП». В ходе прослушивания аудио-записей, находящихся на компакт-диске, в период времени с 19.04.2023 по 05.12.2023 было установлено, что ФИО1 причастна к незаконному сбыту наркотических средств на территории Петушинского района Владимирской области. Также в рамках оперативного сопровождения ими был установлен и впоследствии допрошен следователем свидетель ФИО6, который неоднократно приобретал у ФИО1 наркотические средства, а именно марихуану. (т.2 л.д. 117-119)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Владимирской области. В его обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ. 23.11.2023 он оказывал содействие сотрудникам ОНК ОМВД России по Петушинскому району в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Как стало ему известно от сотрудников ОНК ОМВД России по Петушинскому району 23.11.2023 в ОМВД России по Петушинскому району обратился гр. Свидетель №1, дата г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, кв. *, и сообщил о том, что тот хочет добровольно выдать находящийся при нем предмет, а именно марихуану, которую тот 23.11.2023 приобрел у женщины цыганской народности в г. Покров. Заявление Свидетель №1 было зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Петушинскому району. После чего в ходе осмотра места происшествия проводимого в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 30 мин. в помещении кабинета № 17 ОНК ОМВД России по Петушинскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии приглашенных граждан Свидетель №1 выдал сотрудникам полиции сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, при этом тот пояснил, что данное вещество тот 23.11.2023 приобрел у женщины цыганской народности в 

<

...>, кв. *. Таким образом, по имеющейся оперативной информации было установлено, что неустановленное лицо, проживающее по адресу: 

<

...>, кв. * занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотического средства - марихуаны на территории Петушинского района Владимирской области. Для изобличения данного неустановленного лица в незаконном сбыте наркотических средств, установления каналов поступления к нему наркотических средств, а также мест хранения им наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Таким образом, 23 ноября 2023 года он участвовал в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом в отношении неустановленного лица, проживающего по адресу: 

<

...>, кв. *, а именно осуществлял оперативное наблюдение в 3-м подъезде по вышеуказанному адресу. 23.11.2023 с 19 часов 28 минут до 19 часов 40 минут в квартиру № * дома № 2 по ул. Пролетарская г. Покров никто не входил, и из данной квартиры никто не выходил. Около 19 часов 40 минут на лестничную площадку 3 этажа из квартиры № * вышла неустановленная женщина. В этот момент снизу к ней поднялся мужчина, добровольно участвовавший в ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО2». ФИО2 передал данной женщине денежные средства, а та, в свою очередь передала ФИО2 предмет небольшого размера. После чего ФИО2 направился на улицу, а неустановленная женщина зашла в квартиру № *. Находясь в поле зрения, ФИО2 ни с кем кроме вышеуказанной женщины не встречался. Ни откуда ничего не брал и не поднимал. Находясь в поле зрения, данная неустановленная женщина ни с кем, кроме ФИО2 не встречалась. После чего наблюдение было прекращено. Затем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что женщиной цыганской народности, проживающей по адресу: 

<

...>, кв. *, осуществляющей сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) является ФИО1, дата г.р. (т.2 л.д. 114-116)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является потребителем наркотического средства «марихуана» с начала 2023 года, при каких обстоятельствах он начал ее употреблять, он не помнит. С того времени он употреблял «марихуану» примерно раз в два месяца, его угощали его знакомые. В октябре 2023 года в г. Покров Владимирской области он встретил на улице возле магазина «Магнит» своего знакомого, которого зовут Андрей, фамилию его он не помнит, в ходе разговора, он поинтересовался, употребляет ли тот «марихуану», на что тот ответил, что да. Пока они общались с Андреем, к ним подошла женщина, которую, как он узнал в дальнейшем, зовут «Галя», та поздоровалась с Андреем, после чего Андрей ему сообщил, что для приобретения наркотического средства «марихуана» он может обратиться к «Гале», и они с ней обменялись номерами. Спустя некоторое время они разошлись. В конце октября 2023 года у него возникло желание приобрести наркотическое средство «марихуана» для личного употребления, он вспомнил про «Галю» и позвонил ей, по номеру телефона, который та ему оставила, а именно №, и они договорились с ней о встрече. В вечернее время он встретился с «Галей» около магазина «Магнит» в г. Покров, где та передала ему сверток в фольге, в котором находилось наркотическое средство «марихуана», он ей передал денежные средства в размере 800 (восемьсот) рублей, после чего они разошлись, и та ему пояснила, что, если ему понадобиться еще «марихуана», он может обращаться к ней и в дальнейшем. Приобретенное наркотическое средство «марихуана» он употребил дома один. Далее может пояснить, что 23.11.2023 он также решил созвониться с «Галей» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» на сумму 800 (восемьсот) рублей. Он также с ней созвонился, и они договорились о встрече, та предложила встретиться у нее в подъезде по адресу: 

<

...>. В вечернее время он подошел к подъезду и позвонил «Гале» по телефону с целью узнать номер квартиры для звонка в домофон, та сообщила, что у нее квартира № *, после чего он позвонил в домофон, зашел в 3 подъезд, поднялся на третий этаж, где та ему открыла дверь, вышла из квартиры и передала ему сверток из фольги с наркотическим средство «марихуана», а он ей передал 800 (восемьсот) рублей, после чего он сразу ушел. Хочет дополнить, что с «Галей» он созванивался по тому же номеру, что та ему оставила: №. Выйдя из подъезда, он подумал и осознал, что совершает преступление, и решил выдать приобретенное наркотическое средство «марихуана» сотрудникам полиции. Проследовав в отдел полиции ОМВД России по Петушинскому району, он в кабинете №17 в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из фольги с наркотическим средством «марихуана», приобретенный им у вышеуказанной женщины. (т.2 л.д.124-126)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ей на обозрение следователем был представлен «Протокол осмотра места происшествия» от 23.11.2023. По данному факту может пояснить, что 23 ноября 2023 года около 18 часов 00 минут сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району ей было предложено поучаствовать в проведении мероприятия «Осмотр места происшествия» в кабинете № 17 ОМВД России по Петушинскому району по адресу: 

<

...>, в качестве приглашенного на добровольной основе гражданина для наблюдения за ходом мероприятия, на что она согласилась. В ее присутствии, а также в присутствии второй девушки Свидетель №6, которая также была приглашена на добровольной основе, а также ранее неизвестного ей мужчины, в дальнейшем она узнала, что его зовут Свидетель №1, находясь по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр места происшествия в кабинете № 17 ОМВД России по Петушинскому району. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудником ОМВД России по Петушинскому району всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В начале осмотра на столе, расположенном в центре кабинета, находился сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения. Сотрудниками полиции было зафиксировано, что данный сверток с веществом выдал добровольно гражданин Свидетель №1 При этом Свидетель №1 пояснил, что в данном свертке находится марихуана, тот приобрел ее 23.11.2023 у женщины цыганской народности по имени «Галя», которая проживает по адресу: 

<

...>, кв. *. Затем данный сверток был упакован сотрудником в бумажный конверт с пояснительной надписью на нем и опечатан листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Петушинскому району», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по составлению протокола от них, как от участвующих лиц, не поступило, и они заверили данный документ своими подписями. 

Затем следователем ей на обозрение был представлен протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.12.2023. Может пояснить, что 05 декабря 2023 года около 20 часов 30 минут сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району ей было предложено поучаствовать в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

...>, кв. *, в качестве приглашенного на добровольной основе гражданина для наблюдения за ходом мероприятия, проводимого в отношении гражданки ФИО1, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, кв. *, на что она согласилась. В ее присутствии, а также в присутствии второй девушки Свидетель №6, которая также была приглашена на добровольной основе, находясь по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры по адресу: 

<

...>, кв. *, у гражданки ФИО1 Перед началом проведения данного мероприятия сотрудником ОМВД России по Петушинскому району всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Потом сотрудник ОМВД России по Петушинскому району спросил у гр. ФИО1, в отношении которой проводилось данное мероприятие, имеются ли в ее жилище наркотические средства и иные предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. ФИО1, ответила, что не имеются, после чего сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району был проведен осмотр вышеуказанной квартиры. В ходе осмотра квартиры ФИО1 сотрудником ОМВД России по Петушинскому району было изъято следующее имущество: денежные средства в сумме 445 000 рублей, 800 евро, банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф» в количестве 5 штук, мобильные телефоны марки «Самсунг» и марки «Редми» в количестве 3 штук, ювелирные изделия из металла желтого цвета, а именно цепочки, кольца и монеты, рулон фольги. Все изъятые предметы были упакованы сотрудником в отдельные различные упаковки, с пояснительными надписями на них и опечатаны листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 1 ОМВД России по Петушинскому району», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по составлению протокола от них, как от участвующих лиц не поступило, и они заверили данные документы своими подписями. (т.2 л.д.56-58)

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №6 по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля Свидетель №7 (т.2 л.д.53-55)

Из заявления Свидетель №1, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Петушинскому району № 11764 от 23.11.2023, следует, что ФИО7 хочет добровольно выдать находящееся при нем наркотическое средство - марихуану, которую 23.11.2023 он приобрел у женщины цыганской народности по имени «Галя», которая проживает по адресу: 

<

...>, кв. *. (т.2 л.д.47)

Из протокола осмотра места происшествия от 23.11.2023 следует, что 23.11.2023 в период времени с 18 ч. 00 мин. по 18 ч. 30 мин. ФИО7 в кабинете № 17 ОМВД России по Петушинскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдал фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, которое он приобрел у женщины цыганской народности по имени «Галя», которая проживает по адресу: 

<

...>, кв. *. (т.2 л.д.48-51)

Из справки об исследовании № 3/869 от 25.11.2023 следует, что представленная на исследование растительная масса в виде верхушек растений, состоящих из листьев, соцветий и фрагментов стебля зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства, полученная после высушивания при температуре 110 гр. до постоянной массы и пересчитанная на массу наркотического средства при поступлении на исследование составила - 0,5 гр. (т.2 л.д.61)

Из заключения эксперта № 3/105 от 14.02.2024 следует, что представленная на экспертизу растительная масса в виде верхушек растений, состоящих из листьев, соцветий и фрагментов стебля зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства, полученная после высушивания при температуре 110 гр. до постоянной массы и пересчитанная на массу наркотического средства на момент начала экспертизы составила 0,4 гр., при поступлении на исследование составила - 0,5 гр. (т.2 л.д.68-70)

Из протокола осмотра предметов от 06.03.2024 следует, что осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь растительную массу в виде верхушек растений, состоящих из листьев, соцветий и фрагментов стебля зеленого цвета. (т.2 л.д.72)

Из справки об исследовании № 3/871 от 25.11.2023 следует, что представленная на исследование растительная масса в виде верхушек растений, состоящих из листьев, соцветий и фрагментов стебля зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства, полученная после высушивания при температуре 110 гр. до постоянной массы и пересчитанная на массу наркотического средства при поступлении на исследование составила - 0,5 гр. (т.1 л.д.76)

Из заключения эксперта № 3/1407 от 28.12.2023 следует, что представленная на экспертизу растительная масса в виде верхушек растений, состоящих из листьев, соцветий и фрагментов стебля зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства, полученная после высушивания при температуре 110 гр. до постоянной массы и пересчитанная на массу наркотического средства на момент начала экспертизы составила 0,4 гр., при поступлении на исследование составила - 0,5 гр. (т.1 л.д.83-85)

Из протокола осмотра предметов от 25.01.2024 следует, что осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, содержащий сухую на ощупь растительную массу в виде верхушек растений, состоящих из листьев, соцветий и фрагментов стебля зеленого цвета. (т.1 л.д.87)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 05.12.2023 и фото-таблицы к нему следует, что в период времени с 20 часов 40 минут по 23 час 30 минут 05.12.2023 в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, кв. *, были обнаружены и изъяты: 89 купюр номиналом 5000 рублей, 19 купюр номиналом 1000 рубле, 8 купюр номиналом 100 евро, банковские карты «Сбербанк» в количестве 3-х штук, банковские карты «Тинькоффбанк» в количестве 2-х штук, сотовые телефоны: «Самсунг Гэлэкси А 14», «Редми 9», «Редми 9 А», 8 полимерных пакетов с ювелирными изделиями из металла желтого цвета, рулон фольги. (т.1 л.д.93-98)

Из протокола осмотра предметов от 06.12.2023 следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Редми 9 А» в ходе осмотра приложения «Сообщения» установлено наличие переписки с разными абонентами, в том числе с абонентами «Давид 22222» абонентский № (02.12.2023), «Даня» абонентский № (02.12.2023), «Артем» абонентский № (24.11.2023), «Коля» абонентский № (28.11.2023) и другими. В ходе осмотра приложения «Телефон» установлено, что в период времени с 23.11.2023 по 05.12.2023 с указанного телефона осуществлены как входящие, так и исходящие телефонные разговоры с различными абонентами, такими как: «Коля» абонентский № (05.12.2023), «Дори» абонентский № (04.12.2023), «Артем» абонентский № (26.11.2023), «Денис» абонентский № (05.12.2023), «Жека» абонентский № (26.11.2023), «Крис» абонентский № (23.11.2023). (т.1 л.д.151-156)

Из протокола осмотра предметов от 06.12.2023 следует, что был осмотрен мобильный телефон марки «Редми 9» В ходе осмотра приложения «Сообщения» обнаружена переписка с абонентом «Алик» абонентский №. В указанной переписке имеется сообщение от 16.10.2022 в 11 часов 19 минут «Привет Галя я завтра приеду, могу на карту скинуть сегодня». В ходе осмотра приложения «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентом «Алик» абонентский №: 01.05.2023 Исходящее сообщение: «Кагда придеш». Входящее сообщение: «Как вышлют сразу приду я дома». 02.05.2023 Исходящее сообщение: «Ты где». Входящее сообщение: «Скоро приду».22.05.2023 Исходящее сообщение: «Кагда придеш». 23.05.2023 Входящее сообщение: «Привет, сегодня буду». 30.05.2023 Входящее сообщение: «Привет Галя, завтра приеду». 02.06.2023 Исходящее сообщение: «Приходи». 15.06.2023 Входящее сообщение: «Еду уже». 08.08.2023 Входящее сообщение: «Галя привет, скинул 1800». Входящее сообщение: «600 завтра утром скину». 19.08.2023 Исходящее сообщение: «Скинь на карту». 28.09.2023 Входящее сообщение: «Привет завтра 1000 поинесун». (т.1 л.д.158-162)

Из протокол осмотра предметов от 25.12.2023 следует, что осмотрены мобильные телефоны марки «Редми 9» и «Редми 9А», а также «Самсунг Гэлэкси А 14». (т.1 л.д.165-176)

Из протокола осмотра предметов от 22.03.2024 следует, что осмотрены мобильные телефоны марки «Редми 9» и «Редми 9А», а также «Самсунг Гэлэкси А 14» совместно с обвиняемой ФИО1 в присутствии ее защитника. Участвующая в осмотре обвиняемая ФИО1 охарактеризовала переписки, имеющиеся в ее телефонах, как разговоры с родственниками и знакомыми по бытовым вопросам. (т.1 л.д.177-195)

Из протокола осмотра предметов от 22.03.2024 следует, что дополнительно были осмотрены переписки ФИО1 в приложении «Ватсап» в мобильном телефоне марки «Редми 9А» (т.1 л.д.196-203) 

Из протокола осмотра предметов от22.03.2024 следует, что с участием обвиняемой ФИО1 и защитника Карапетяна А.Р. был прослушан компакт диск с результатами оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1 

В ходе прослушивания аудиозаписи обвиняемая ФИО1 с участием защитника пояснила, что в связи с плохим качеством аудиозаписи пояснить, о чем идет речь, не может. (т.1 л.д.49-51) 

Из протокола осмотра предметов от22.03.2024 следует, что с участием обвиняемой ФИО1 и защитника Карапетяна А.Р. был прослушан компакт диск с результатами оперативно - розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО1 На аудиозаписи имеются переговоры в период с 19.04.2023 по 04.12.2023 между ФИО1 и рядом лиц, в том числе Свидетель №1 и «ФИО2» 23.11.2023, в ходе которых последние договариваются о встрече с ФИО1 у нее дома. 

В ходе прослушивания телефонных разговоров обвиняемая ФИО1 с участием защитника пояснила, что на аудиозаписи имеются телефонные разговоры с ее родственниками и знакомыми на различные бытовые темы. (т.2 л.д.97-105) 

Из протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 06.12.2023 следует, что свидетель «ФИО2» опознал в ФИО1 женщину, которая 23.11.2023 вечером в подъезде 

<

...> незаконно сбыла ему наркотическое средство - марихуану за 800 рублей. (т.1 л.д.67-68)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд 06.12.2023 материалы оперативно-розыскной деятельности об оперативно-розыскном мероприятии, проведенном 23.11.2023 в отношении неустановленного лица, проживающего по адресу: 

<

...>, кв. * предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Петушинскому району. (т.1 л.д.31)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, 06.12.2023 результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в отношении неустановленного лица, проживающего по адресу: 

<

...>, рассекречены. (т.1 л.д.30)

Постановлением от 23.11.2023 принято решение о проведении в отношении неустановленного лица, проживающего по адресу: 

<

...>, оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т.1 л.д.32)

Из заявления лица от 23.11.2023, данные о котором в уголовном деле приводятся под псевдонимом «ФИО2», следует, что «ФИО2» дает добровольное согласие оказать содействие ОМВД России по Петушинскому району в проведении ОРМ «Проверочная закупка». (т.1 л.д.57)

Из акта осмотра вещей, находящихся при покупателе, следует, что 23.11.2023 в период времени с 18 ч. 41 м. по 18 ч. 45 м. был произведен осмотр «ФИО2», в результате которого предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен, не обнаружено. (т.1 л.д.37-38)

Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с приложением светокопии купюры достоинством 1000 рублей (1 купюра), следует, что 23.11.2023 в период времени с 18 ч. 46 м. по 18 ч. 50 м. «ФИО2» был досмотрен, после чего ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей. (т.1 л.д.39-40)

Из акт осмотра и вручения технических средств следует, что 23.11.2023 в период времени с 18 ч. 51 м. по 18 ч. 55 м. «ФИО2» для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был передан диктофон «Gnom-Pico-Manager_1.2.83». (т.1 л.д.41)

Из акта добровольной сдачи вещества, приобретенного в ходе ОРМ «Проверочная закупка», и его осмотра, следует, что 23.11.2023 в период времени с 20 ч. 25 м. по 20 ч. 30 м. «ФИО2» добровольно выдал фольгированный сверток с веществом и пояснил, что данное вещество он приобрел, как наркотическое средство растительного происхождения, а также сдачу от покупки в сумме 200 рублей двумя купюрами достоинством по 100 рублей.(т.1 л.д.42)

Из акта сдачи и осмотра технических средств, использованных для оперативно-розыскного мероприятия, следует, что 23.11.2023 в период времени с 20 ч. 31 м. по 20 ч. 35 м. «ФИО2» возвратил диктофон «Gnom-Pico-Manager_1.2.83». (т.1 л.д.45)

Из акта осмотра вещей, находящих при покупателе, следует, что 23.11.2023 в период времени с 20 ч. 36 м. по 20 ч. 40 м. проведен осмотр вещей, находящихся при ФИО2, в ходе осмотра вещей, предметов подлежащих изъятию не обнаружено. (т.1 л.д.46-47)

Из акт прослушивания аудиозаписи следует, что аудио-файл аудиозаписи разговора «ФИО2» и неустановленного лица во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 23.11.2023 с диктофона «Gnom-Pico-Manager_1.2.83» был перекопирован на диск CD-R и прослушаны. (т. 1 л.д.48)

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и фототаблицы к нему следует, что 23.11.2023 с участием ФИО2 в отношении неустановленного лица проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». (т.1 л.д.33-36)

Согласно справке лицо, участвовавшее в ОРМ «Проверочная закупка», значится в оперативно-розыскных документах под псевдонимом ФИО2, дата г.р. (т.1 л.д.66)

Из актов оперативного наблюдения от 23.11.2023 следует, что оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району произведено наблюдение за ходом ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО2 передал неустановленной женщине денежные средства, а она ему предмет небольшого размера. Установлено, что ФИО2 и неустановленная женщина, находясь в поле зрения, ни с кем, кроме друг друга не встречались, ФИО2 с земли или пола ничего не поднимал.(т.1 л.д.54-55)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд 06.12.2023 материалы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 20 ч. 40 м. по 23 ч. 30 м. 05.12.2023 по адресу: 

<

...>, предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Петушинскому району. (т.1 л.д.91)

Постановлением Петушинского районного суда Владимирской области от 23.11.2023 разрешено проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.92)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, 29.12.2023 результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении неустановленного лица, рассекречены. (т.2 л.д.85)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд 29.12.2023 материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в период времени с 17.04.2023 по 16.05.2023, с 09.08.2023 по 06.09.2023, с 08.11.2023 по 07.12.2023 в отношении неустановленного лица, предоставлены в следственный отдел ОМВД России по Петушинскому району. (т.2 л.д.86-87)

Постановлениями Петушинского районного суда Владимирской области от 06.04.2023, 18.07.2023, 31.10.2023 разрешено проведение оперативно - розыскных мероприятий прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи (т.2 л.д.88-90)

Из стенограммы к диску № 1303 ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 следует, что ее содержание соответствует протоколу осмотра предметов от 22.03.2024 (т.2 л.д.91-96)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Приведенные доказательства согласуются между собой и дополняют друг друга. В ходе судебного следствия суд не нашел нарушений требований закона, все исследованные доказательства соответствуют нормам УПК РФ. Суд не установил самооговора, а также оговора подсудимой со стороны свидетелей, не испытывающих к подсудимой неприязни и не имеющих каких-либо мотивов для ее оговора.

Суд не нашел каких-либо доказательств провокации со стороны правоохранительных органов и пришел к выводу, что имелись все основания для проведения оперативными органами в отношении ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров», так как имелись обоснованные подозрения об участии ее в незаконном обороте наркотических средств. 

Указанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», нарушений прав подсудимой и иных лиц при этом не допущено. Такой вывод следует из приведенных показаний свидетелей, а также исследованных в ходе судебного следствия материалов дела.

При определении вида и размера наркотических средств суд исходит из справок об исследовании, заключений экспертов, протоколов осмотра вещественных доказательств.

При оценке действий подсудимой суд исходит из объема и квалификации предъявленного обвинения, а также требований ст. 252 УПК РФ.

Достоверно установлено, что в период времени с 16 часов 27 минут по 18 часов 00 минут 23 ноября 2023 года по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке третьего подъезда третьего этажа, вблизи кв. *, ФИО1, действуя с прямым умыслом, незаконно сбыла Свидетель №1 путем продажи за 800 рублей имеющееся у нее наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 0,5 грамма. 

Кроме того, в 19 часов 40 минут 23 ноября 2023 года по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке третьего подъезда третьего этажа, вблизи кв. *, ФИО1, действуя с прямым умыслом, незаконно сбыла «ФИО2», действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка», путем продажи за 800 рублей имеющееся у нее наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,5 грамма. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

при продаже наркотического средства ФИО7, как незаконный сбыт наркотических средств, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ;

при продаже наркотического средства «ФИО2», как незаконный сбыт наркотических средств, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, ей избиралась последовательная позиция защиты, она участвовала в обсуждении ходатайств, отвечала на вопросы участников судебного заседания, выступала с последним словом. С учетом изложенного, а также исследованных материалов дела, касающихся данных о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимой во время и после их совершения, а также в ходе судебного следствия, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние вида наказания на условия жизни подсудимой, ее близких и родственников, данные о ее личности и состоянии здоровья. 

ФИО1 совершила два умышленных тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

*

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по обоим преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объективных правдивых показаний (т.2 л.д.156-158); наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи; положительную характеристику от соседей по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Анализируя фактические обстоятельства преступлений, совершенных ФИО1, принимая во внимание их характер и степень общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление виновной и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только путем назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы. Иной менее строгий вид наказания не будет отвечать целям достижения исправления ФИО1 При этом суд учитывает, что санкция статьи не предусматривает иного вида наказания, кроме лишения свободы. 

С учетом обстоятельств дела и личности ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает назначение наказания в виде лишения свободы подсудимой достаточным без применения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений возможно только в условиях реального отбытия назначенного ей наказания.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих.

Суд принимает во внимание поведение виновной после совершения преступлений, совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств, которая признается судом исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений. В связи с изложенным при назначении наказания в виде лишения свободы суд применяет положения ст. 64 УК РФ, путем назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения их категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается.

При назначении наказания суд применяет предусмотренный ч. 3 ст. 69 УК РФ механизм частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений.

В целях надлежащего исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитывает срок содержания под стражей с 05.12.2023, т.е. с момента ее фактического задержания до вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и за каждое из совершенных преступлений назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок 3 (три) года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 05 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- два свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной) массой 0,3 гр. каждый - уничтожить;

- мобильные телефоны марки «Redmi 9», «Redmi 9А» в корпусе голубого цвета - возвратить по принадлежности ФИО1;

- компакт-диски с записями, полученными в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий * А.А. Прозументов